К делу № 1-65/2020года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Отрадная 27 мая 2020 года

Отрадненский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Тростянского А.Н., 

при секретаре Карюк Ю.И.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Отрадненского района Гинеевской С.А.

подсудимого ФИО1

адвоката Шавлова С.С. представившего удостоверение № и ордер адвокатского кабинета №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> №, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 222 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, а также незаконно приобрел и хранил боеприпасы. 

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах:

В середине октября 2019 года, примерно в 18 часов 00 минут, ФИО1, находясь на западной окраине 

<

адрес>, на участке местности бывшей МТФ №, расположенном в 70 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий, не имея на то соответствующего разрешения, для личного употребления, без цели сбыта, имея умысел на изготовление наркотического средства в значительном размере, сорвал верхушечные части с листьями с дикорастущего растения конопли, которые принес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> №, где в период времени с середины октября 2019 года по 29 февраля 2020 года, осознанно, в хозяйственной постройке, изготавливал в кустарных условиях наркотическое средство – масло каннабиса. Приготовленное ФИО1 наркотическое средство – масло каннабиса, он впоследствии смешивал с табаком и курил при помощи двух фрагментов полимерной бутылки, до получения на внутренних поверхностях фрагментов полимерной бутылки наслоения вещества коричневого цвета, являющегося наркотическим средством именуемым – масло каннабиса, общей массой в высушенном виде 0,47 грамма. 

После чего, незаконно изготовленное наркотическое средство – масло каннабиса, на внутренних поверхностях эмалированной (металлической) чашки, стеклянной банке из-под кофе, двух фрагментов полимерной бутылки и синтетической рубашки, ФИО1 стал хранить в хозяйственной постройке на территории домовладения № по 

<

адрес>, обеспечивая их сохранность до 12 часов 00 минут 29 февраля 2020 года, когда данное наркотическое средство – масло каннабиса было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ОМВД по 

<

адрес>. 

В середине октября 2019 года ФИО1, находясь на прилегающей территории к домовладению № по 

<

адрес>, в мусорной куче, обнаружил полимерную коробочку, в которой находились 15 (пятнадцать) спортивно-охотничьих патронов, калибра 5,6 мм, являющихся боеприпасами к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию, а также к другому оружию калибра 5,6 мм с патронником под данный патрон, и которые для стрельбы были пригодны. После чего, незаконно приобретенные боеприпасы ФИО1 с целью дальнейшего хранения перенес и сложил в деревянную коробку, которую поставил на шкаф в кухонном помещении своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, где осознавая противоправный характер своих действий, незаконно, то есть, не имея разрешения соответствующих органов, с целью использования в личных целях, осуществляя их сокрытие, обеспечивающее их сохранность, стал незаконно хранить.

29 февраля 2020 года в 12 часов 00 минут, в ходе осмотра домовладения, занимаемого ФИО1, по 

<

адрес> №, 

<

адрес>, в кухонном помещении на шкафу в деревянной коробке, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 15 (пятнадцать) патронов калибра 5,6 мм, пригодные для производства выстрелов. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 обвиняемый в незаконном изготовлении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также в незаконном приобретении и хранении боеприпасов, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что он вину признает полностью, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены, как судом, так и адвокатом, и понятны.

Учитывая, что ФИО1, будучи обвиняемым в совершении преступлений, наказание за которые, предусмотренное УК РФ не превышает четырех лет лишения свободы, вину в совершенном преступлении признал полностью, государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, так как у суда нет сомнений в том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано и подтверждается доказательствами собранными по делу, а также в том, что ФИО4 правильно понимает предъявленное ему обвинение и последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что виновность подсудимого материалами дела доказана полностью. 

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку подсудимый незаконно изготовил и хранил для личного употребления наркотическое средство – масло каннабиса, запрещенное к свободному обороту на территории Российской Федерации. Согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство именуемое – масло каннабиса, массой в высушенном виде 0,47 грамма является значительным размером.

Действия ФИО1 также правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение, хранение боеприпасов, поскольку подсудимый ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий, обнаружив в мусорной куче полимерную коробочку, в которой находились 15 (пятнадцать) спортивно – охотничьих патронов, калибра 5,6 мм, являющихся боеприпасами к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию, а также к другому оружию калибра 5,6 мм с патронником под данный патрон, и которые для стрельбы были пригодны, незаконно, то есть, не имея разрешения соответствующих органов, с целью использования в личных целях, осуществляя их сокрытие, обеспечивающее их сохранность, стал незаконно их хранить в деревянной коробке в кухонном помещении занимаемого им домовладения, по адресу: 

<

адрес> №. 

Обстоятельствами смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по всем преступлениям является признание им своей вины, чистосердечное раскаяние, наличие на его иждивении троих малолетних детей. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого судом не установлено. 

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, на учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит. Согласно ст. 15 УК РФ совершенные ФИО1 преступления относятся к категории небольшой и средней тяжести.

Основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого, отсутствуют.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность подсудимого и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ и с возложением на него дополнительных обязанностей. Применение данного наказание обусловлено тем, что для назначения наказания в виде реального лишения свободы у суда нет оснований, поскольку очевидно, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без его изоляции от общества. Суд также учитывает тот факт, что назначение подсудимому наказания в виде реального лишения свободы негативно повлияет на условия жизни его семьи, так как на его иждивении находятся трое малолетних детей. 

Вещественные доказательства по делу подлежат определению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 226.9 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде шести месяцев ограничения свободы;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде восьми месяцев ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложений наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде одного года ограничения свободы. 

Установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства, а также не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не уходить из дома в ночное время суток. 

Обязать осужденного ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке, после вступления приговора в законную силу, отменить

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- полимерный пакет №, содержащий эмалированную (металлическую) чашку, стеклянную банку из-под кофе «Jardin”, два фрагмента полимерной бутылки, детскую синтетическую рубашку и остаток масла каннабиса (смолообразного вещества), массой 0,33 грамма, на отрезке фольгированной бумаги, полимерный пакет №, содержащий ватный тампон, полимерный пакет №, содержащий ватный тампон (контрольный смыв), полимерный пакет №, содержащий срезы ногтевых пластин ФИО1, хранящиеся в комнате вещественных доказательств Отдела МВД России по Отрадненскому району, уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- полимерный пакет, в котором находятся 15 (пятнадцать) гильз патронов калибра 5,6 мм, хранящиеся в комнате хранения оружия (КХО) Отдела МВД России по Отрадненскому району, уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.Н. Тростянский